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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. Современные социальные

преобразования, продиктованные глобальными политическими,

климатическими, технологическими, санитарно-гигиеническими

(медицинскими) изменениями последних десятилетий всегда инициируют

модификацию поведения общества и личности (Нестик Т.А., Журавлев А.Л.,

2018; Психология эпидемии …, 2020).

Модификация поведения реализуется, как правило, на фоне

когнитивного диссонанса, формируя при этом психоэмоциональную

неустойчивость (Рыбин В.А. с соавт., 2015), деформацию рефлексии,

вызывая нарушения психической деятельности личности (Нестик Т.А.,

Журавлев А.Л., 2018), снижая ее работоспособность, обеспечивая риск

возникновения и развития психосоматической заболеваемости (Салехов С.А.,

2016). Указанная семантическая сеть причинно-следственных связей

детерминируется воздействием ряда аффективных стимулов: высокие темп и

интенсивность социальных перемен, определяющих частоту возникновения

ситуаций неопределенности и конфликтности, панических состояний,

страхов, агрессии (Пугачев О.С. с соавт., 2019). Индукция аффективных

эмоциональных состояний способствует нарушениям формирования

регуляторных механизмов поведения, дисбалансу нервно-психической

устойчивости, жизнеспособности личности, личной психологической

безопасности, в частности представителей подрастающего поколения.

Исходя из указанного выше актуализируются исследования

биосоциальных механизмов индукции аффективных эмоциональных

состояний, их роль в формировании психологической защиты личности, а

значит – глобальных проблем, среди которых профилактика личностных

деформаций, психосоматических заболеваний и виктимности личности.

В основе указанных проявлений негативных эффектов воздействия

аффективных стимулов находится соответствующая чувствительность как
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способность человека различать, воспринимать и реагировать на значимый

раздражитель, в частности на аффективный стимул. Одной из частных

реакций на аффективное воздействие является формирование и проявление

эмоции отвращения. Несмотря на то, что отвращение часто

классифицируется как «базовая» эмоция, оно имеет широкий спектр причин,

трактуется множеством конкурирующих функциональных теорий, имеет

характерные особенности развития и проявления (Rottman J. et al., 2019). С

одной стороны, отвращение является значимым индикатором в структуре

психологической безопасности личности (Tybur J.M., de Vries R.E., 2013).

С другой стороны, в силу своей специфичности, использование

аффективного стимула является относительно менее «травмоопасным» в

решении задач индукции этой эмоции (Петухова В.Н., 2017; Disgust uniquely

predicts …, 2021), по сравнению, например, со злостью, страхом, гневом и др.

астеническими эмоциями, затрагивающими, как правило, неприятный или

деструктивный опыт личности в целом, кардинально влияя на ее

психологическую безопасность.

Степень научной разработанности проблемы. Система обеспечения

психологической безопасности личности функционально многообразна и

специфична для конкретного типа воздействия: настроена на сигналы

различной модальности; индуцирует различные эмоции, умозаключения и

поведенческие реакции; представлена в различных нейробиологических

субстратах (Neuberg S.L. et al., 2011). При этом функциональность указанной

системы детерминирована степенью восприятия – чувствительностью

личности к повреждающему фактору.

В психологической науке представлены результаты многочисленных

исследований, раскрывающие содержание феномена «чувствительность».

Описана чувствительность в структуре психических свойств личности

(Харламова Т.М., 2003; Адамян А.А. с соавт., 2018; Thomas L.B. et al., 2019;

Ярмоц Е.В., 2020; Environmental sensitivity predicts ..., 2022).
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Изначально, чувствительность к отвращению многофакторный

конструкт, активирующийся от угрозы, например, инфекционного заражения

(Curtis V. et al., 2011) до социальных инстинктов, выраженных в неприятии

или избегании (Kramer P, Bressan P., 2021). Именно отвращение позволяет

рассматривать психологическую безопасность личности как динамическую

адаптивную систему (Schaller M., 2011)

Результаты ряда исследования подтверждают трехдоменную модель

отвращения, отражающую избегание патогенов, особенности выбора

партнера и социальных взаимодействий (Tybur J.M., et al., 2009; Polák J. et al.,

2019). В когнитивно-поведенческих моделях психопатологии отвращение

функционирует как негативная эмоциональная реакция на воспринимаемые

аффективные стимулы, приводящая к избеганию и компульсивному

поведению (Stasik-O'Brien S.M., Schmidt J., 2018).

Представлены альтернативные модели изучения отвращения, которые

интегрируют знания психологии, экологии и культурной эволюции с точками

зрения эпидемиологии и антропологии (Curtis V. et al., 2011).

Не менее значимо направление исследований, в которых отвращение

рассматривается как основной предиктор поведенческой иммунной системы

(Rachman S.J., 2016; Ackerman J.M. et al., 2018). Поведенческая иммунная

система включает в себя психологические процессы, позволяющие оценить

риски аффективных воздействий и адекватно реагировать на них

посредством активации аверсивных эмоций, когниций и поведенческих

реакций (Schaller M., 2011). Эти процессы запускаются гибко и зависят от

модуляции аффективного стимула, в конечном итоге – определяют характер

и величину аверсивных реакций. Поведенческая иммунная система

рассматривается отдельно от физиологической иммунной системы, но

взаимодействуя, дополняет ее (Troisi A., 2020).

Установлено, что дифференциация индивидов по степени проявления

отвращения связана с особенностями личностной сферы (Olatunji B.O. et al.,

2008; Tybur J.M., 2013; Oosterhoff B. et al., 2018; Karinen A.K., Chapman H.A.,

6

2019; Disgust uniquely predicts …, 2021), психопатологическими тенденциями

и моральными установками (Brown M., Sacco D.F., 2016; Why do people ...,

2018; So gross and yet ..., 2018). Имеются результаты исследования

особенностей когнитивных (процессов) функций в условиях индукции

отвращения (Emotions in reading ..., 2012; Disgust-specific modulation ..., 2014;

Mechanisms for attentional ..., 2014; Hartigan A., Richards A. et al., 2020;

Distraction by deviant sounds ..., 2020).

Отвращение рассматривается как центральная эмоция человеческой

морали (Olivera La R.A, Roselló M.J., 2013). Установлено, что в зависимости

от степени чувствительности к отвращению у личности модифицируется

пищевое (Food-specific inhibitory ..., 2019), гигиеническое (Curtis V. et al.,

2011) и сексуальное поведение (de Jong P.J. et al., 2013; Disgust and sexual

arousal …, 2015); по-разному проявляется психопатологическая

симптоматика: ипохондрия, обсессивно-компульсивное расстройство, фобии

(Moretz M.W., McKay D., 2008; Surguladze S.A. et al., 2010; Davey G.C., 2011;

Emotional Reaction …, 2020).

Многочисленными являются результаты исследований

нейробиологических субстратов отвращения и его ассоциаций с генами

(MacMurray J. et al., 2014) активностью мозга (Relationship between disgust ...,

2005; Propensity and sensitivity ..., 2009; Individual differences ..., 2012; Neural

correlates ..., 2012; The spontaneous brain ..., 2021), физиологическими

реакциями (Rohrmann S., Hopp H., 2008; Sympathetic and parasympathetic …,

2011; Autonomic correlates ..., 2013; Disgust lowers olfactory ..., 2020).

Оценка чувствительности к отвращению востребована в

социокультурном (кросскультурном) аспекте (Skolnick A.J., Dzokoto V.A.,

2013; Караяни А.Г., 2020; Кросс-культурные различия …, 2021; Look not at

what ..., 2022). Доказано, что аморальное поведение может вызывать

отвращение, направленное на снижение риска возникновения контакта с

представителями, демонстрирующими аморальное поведение (Jones A.,

Fitness J., 2008). Психологические механизмы (отвращение и страх),
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вовлеченные в поведенческую иммунную систему, выражены в аспектах,

относящихся к социальной психологии: ксенофобии, гомофобии,

конформизму и авторитаризму (Hodson G., Costello K., 2007; Russell P.S.,

Giner-Sorolla R., 2013; Troisi A., 2020; Inbar Y., Pizarro D.A., 2022).

Установлено, что уровень отвращения зависит от пола, возраста,

образования/рода занятий, функционального состояния организма. Женщины

демонстрируют более высокую чувствительность к отвращению, чем

мужчины (Curtis V. et al., 2004; Polák J. et al., 2019). Показано, что у

медицинских работников, которые используют профессиональные знания и

приобретенные навыки в рациональной оценке, отвращение как наиболее

примитивный компонент поведенческой иммунной системы играет роль в

возникновении страха перед COVID-19 (The behavioral immune system ...,

2022). Защитная функция отвращения отражается и компенсируется

недостаточностью иммунной адаптации организма на ранних сроках

беременности (Disgust sensitivity ..., 2022).


[…]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Методика «Самооценка психических состояний» («ТФАР»)

Тревожность 0,123 0,200 0,957 0,241 0,154 0,000 0,952 0,006 0,177 0,000 0,92 0,002

Фрустрация 0,222 0,000 0,905 0,010 0,171 0,000 0,944 0,002 0,118 0,068 0,967 0,159

Агрессивность 0,167 0,028 0,936 0,063 0,069 0,200 0,976 0,170 0,12 0,058 0,906 0,001

Ригидность 0,178 0,014 0,953 0,186 0,098 0,066 0,981 0,321 0,174 0,000 0,941 0,012

Методика «Индикатор копинг-стратегий»

Разрешение проблем 0,184 0,009 0,913 0,016 0,104 0,041 0,972 0,092 0,128 0,033 0,96 0,076

Поиск социальной

поддержки
0,146 0,092 0,915 0,017 0,121 0,008 0,965 0,035 0,182 0,000 0,944 0,017

Избегание проблем 0,153 0,061 0,937 0,067 0,147 0,000 0,927 0,000 0,139 0,014 0,94 0,011

Методика «Уровень субъективного контроля»

Общая интернальность 0,188 0,007 0,927 0,037 0,148 0,000 0,946 0,003 0,123 0,047 0,935 0,007

И. в области достижений 0,187 0,007 0,908 0,012 0,116 0,013 0,97 0,065 0,166 0,001 0,935 0,007

И. в области неудач 0,172 0,020 0,941 0,087 0,13 0,003 0,962 0,023 0,136 0,018 0,948 0,023

И. в семейных

отношениях
0,211 0,001 0,912 0,015 0,096 0,082 0,972 0,089 0,126 0,038 0,955 0,047

И. в области

производств. отношений
0,201 0,003 0,9 0,007 0,115 0,014 0,957 0,012 0,221 0,000 0,906 0,001

И. в области межличн.

отношений
0,17 0,023 0,889 0,004 0,121 0,008 0,965 0,033 0,135 0,020 0,96 0,078

И. в отношении здоровья

и болезни
0,146 0,090 0,914 0,016 0,18 0,000 0,954 0,008 0,161 0,002 0,932 0,006

«Экспресс-диагностика психологической безопасности личности»

Доверие 0,233 0,000 0,88 0,002 0,16 0,000 0,955 0,008 0,15 0,005 0,938 0,009

Уважение к другим 0,169 0,024 0,922 0,027 0,211 0,000 0,934 0,001 0,184 0,000 0,947 0,023

Стратегия совладания со

стрессом
0,129 0,200 0,924 0,031 0,074 0,200 0,974 0,120 0,15 0,005 0,95 0,030

Ценностно-смысловая 0,118 0,200 0,927 0,035 0,123 0,006 0,945 0,002 0,111 0,156 0,953 0,039
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Посттравматический

рост
0,198 0,003 0,899 0,007 0,219 0,000 0,875 0,000 0,187 0,000 0,907 0,001

Индекс психологической

безопасности личности
0,107 0,200 0,966 0,411 0,193 0,000 0,898 0,000 0,184 0,000 0,928 0,004

Опросник совладания со стрессом COPE

F1: Позитивное

переформулирование и

личностный рост

0,186 0,008 0,885 0,003 0,183 0,000 0,872 0,000 0,204 0,000 0,804 0,000

F2: Мысленный уход от

проблемы
0,149 0,079 0,933 0,053 0,135 0,001 0,969 0,058 0,113 0,094 0,955 0,050

FЗ: Концентрация на

эмоциях и их активное

выражение

0,227 0,000 0,841 0,000 0,133 0,002 0,937 0,001 0,126 0,038 0,936 0,008

F4: Использование

инструментальной

социальной поддержки

0,153 0,063 0,939 0,079 0,167 0,000 0,92 0,000 0,175 0,000 0,913 0,001

F5: Активное совладание 0,175 0,016 0,887 0,004 0,161 0,000 0,908 0,000 0,214 0,000 0,71 0,000

F6: Отрицание 0,156 0,053 0,879 0,002 0,179 0,000 0,931 0,000 0,165 0,001 0,95 0,029

F7: Обращение к

религии
0,202 0,002 0,815 0,000 0,23 0,000 0,794 0,000 0,375 0,000 0,721 0,000

F8: Юмор 0,134 0,165 0,913 0,015 0,127 0,004 0,939 0,001 0,134 0,021 0,949 0,027

F9: Поведенческий уход

от проблемы
0,165 0,031 0,926 0,034 0,157 0,000 0,933 0,001 0,115 0,082 0,958 0,065

F10: Сдерживание 0,253 0,000 0,862 0,001 0,152 0,000 0,94 0,001 0,186 0,000 0,869 0,000

F11: Использование

эмоциональной

социальной поддержки

0,142 0,112 0,932 0,049 0,177 0,000 0,904 0,000 0,181 0,000 0,92 0,002

F12: Использование

«успокоительных»
0,37 0,000 0,683 0,000 0,417 0,000 0,534 0,000 0,225 0,000 0,84 0,000
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Окончание таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

F13: Принятие 0,174 0,017 0,918 0,020 0,156 0,000 0,957 0,011 0,193 0,000 0,861 0,000

F14: Подавление

конкурирующей

деятельности

0,183 0,010 0,893 0,005 0,184 0,000 0,94 0,001 0,163 0,001 0,906 0,001

F15: Планирование 0,189 0,006 0,851 0,001 0,197 0,000 0,878 0,000 0,236 0,000 0,708 0,000

* – D-статистика – значение критерия Колмогорова-Смирнова; ** – значение W-критерия Шапиро-Уилка.

Отклонение от нормального распределения считается существенным при значении р < 0,05; при р > 0,05 – значения

переменной подчиняются нормальному распределению.