ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Кудряшова Аркадия Александровича «Психологические детерминанты чувствительности личности к отвращению», представленной на соискание ученой степени кандидата по специальности 5.3.1 – Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки)

Актуальность темы исследования. Чувствительность человека к стимулам, вызывающим отвращение, является важным свойством, лежащим в основе многих форм адаптивного поведения на биологическом и социальном уровне. В конечном счёте это свойство обеспечивает психологическую, социальную и биологическую безопасность, чем и обусловлена актуальность изучения его психологических детерминант.

Научная новизна результатов и выводов диссертационного исследования определяется выявлением и анализом факторной структуры чувствительности личности к стимулам, вызывающим отвращение, и выявлением личностных свойств и особенностей саморегуляции, являющихся детерминантами чувствительности или толерантности к стимулам, вызывающим отвращение.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке теоретической модели индивидуально-психологических детерминант чувствительности к стимулам, вызывающим отвращение, включающей параметры личностной и эмоциональной сфер личности, психических состояний, копинга, самоконтроля и саморегуляции, и эмпирической проверке этой модели.

Практическая значимость результатов исследования определяется тем, что на основе выявленных факторов, определяющих чувствительность личности к стимулам, вызывающим отвращение, а также предикторов этого

вида чувствительности, могут быть разработаны комплексы психологической диагностики и консультирования лиц, чья профессиональная деятельность связана с воздействием аффективных стимулов. Полученные результаты в рамках коррекционной и тренинговой работы могут способствовать решению задач по оптимизации адаптации студентов педагогических, медицинских вузов к условиям их профессиональной подготовки, а также экстремальных ситуаций, связанных с индукцией отвращения.

Общая характеристика диссертационной работы. Структура диссертации традиционная: введение, три главы (теоретический обзор, организация и методы исследования, анализ и обсуждение результатов исследования), заключение, библиографический список (368 источников, из которых 189 на иностранном языке); 234 страницы текста включает более 60-ти таблиц и рисунков. *Введение* четко структурировано, представлены все характерные для данного раздела диссертации пункты. Особо отмечаю пункт «Степень научной разработанности проблемы», отражающий, по сути обзор современных подходов к оценке и анализу феномена чувствительности к стимулам, вызывающим отвращение.

Первая глава диссертации «Анализ результатов аффективных воздействий в контексте междисциплинарных исследований поведенческой иммунной системы» посвящена теоретическому обзору и анализу психологического феномена, называемого автором «чувствительность к отвращению». Эмоциональное заражение рассматривается как следствие воздействия эмоциогенного стимула, выраженное в комплексе специфических и неспецифических психологических и психосоматических реакций. Далее представлен анализ собственно феномена «чувствительность к отвращению» и описаны современные теории, раскрывающие трехдоменную модель отвращения (избегание патогенов, особенности выбора партнера и социальных взаимодействий). Автор отдает предпочтение теории, в которой отвращение рассматривается как предиктор

поведенческой иммунной системы. В теоретической части диссертации выделяется параграф «Анализ методических подходов к моделированию эмоциональных реакций и состояний», содержание которого обуславливает необходимость экспериментальной проверки одной из частных гипотез исследования.

Во *второй главе* «Организация и методы исследования» представлен замысел эмпирического исследования, обоснованы выбранные методы индукции отвращения, описаны использованные психодиагностические методики, характеристики выборки и критерии её разделения на группы, перечислены методы математической статистики, используемые для обработки собранных данных.

В *третьей главе* «Анализ результатов исследования психологических детерминант чувствительности к аффективному стимулу» последовательно представлены и обсуждаются результаты эмпирического этапа исследования. Выявлены психологические особенности личности с различной чувствительностью к стимулам, вызывающим отвращение. В частности, показано, что чувствительные лица склонны к проявлению эмпатии, характеризуются высоким уровнем саморегуляции поведения (преимущественно за счет способности к оцениванию ситуаций); интернальности в отношении здоровья и болезни и в области межличностных отношений.

Применение факторного анализа позволило диссертанту выявить и описать различия в структуре чувствительности и толерантности к стимулам, вызывающим отвращение. Установлено, что наибольшая психологическая напряженность, рассчитанная по сумме статистически значимых коэффициентов корреляции, положительно связана с выраженностью рассматриваемого вида чувствительности. Интересные результаты также получены с использованием регрессионного анализа.

В *заклучении* подводятся итоги проведенного исследования, констатируется достижение поставленных задач и подтверждение

выдвинутых гипотез, описываются перспективные альтернативные направления исследований чувствительности к стимулам, вызывающим отвращение. К ним относятся, в частности, определение онтогенетических особенностей проявления исследуемого вида чувствительности; классификации его проявлений в зависимости от специфичности эмоциогенного фактора, разработка программ оптимизации чувствительности к стимулам, вызывающим отвращение.

Структурированность и стиль изложения материала, представление полученных результатов и их интерпретация, содержательность выводов, в целом интересный замысел работы и глубина изучения проблемы свидетельствуют об общей эрудиции и профессиональной культуре автора.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечивались теоретико-методологической проработанностью проблемы, достаточным объемом выборки, широким диапазоном диагностического инструментария, применением адекватных задачам методов математико-статистической обработки эмпирических результатов. Указанное позволило автору диссертации эмпирически верифицировать выдвинутые предположения.

При общей положительной оценке работы возникла необходимость сформулировать некоторые замечания к работе.

1. Центральное понятие работы сформулировано не удачно с лингвистической точки зрения. Отвращение является эмоциональной реакцией на что-то, поэтому невозможно говорить о чувствительности к отвращению, также как невозможно было бы говорить о чувствительности к радости, чувствительности к страху и т.п. Из содержания работы понятно, что имеется в виду чувствительность к стимулам, вызывающим отвращение. Примерно в этом направлении и надо было бы искать формулировку для центрального понятия.

2. Не достаточно описана основная методика исследования The Disgust Scale, предложенная Бунми Олатунджи с соавторами в 2007 году. Не

удалось найти информации о том, как проводилась и проводилась ли вообще её адаптация на русском языке и каковы психометрические свойства русскоязычной версии.

3. Все виды статистического анализа, использованные в диссертации, основаны на разделении испытуемых на три группы: чувствительных, нейтральных и толерантных по отношению к стимулам, вызывающим отвращение. Осталось не понятным, зачем это делалось – ведь при превращении континуальной переменной в трихотомическую теряется часть информации, а практически все использованные методы позволяли работать с этой переменной как с континуальной.

Высказанные замечания носят уточняющий характер и не снижают высокой оценки диссертационного исследования.

Содержание автореферата полностью отражает содержание диссертации. По теме диссертационного исследования автором опубликовано 14 работ, из которых 3 – в ведущих научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ (в т.ч. представленных в международных базах данных). Отмечаю достаточную апробацию результатов исследования, что отражено в широкой географии их представления на конференциях различного уровня и статуса.

Заключение. Диссертационная работа Кудряшова Аркадия Александровича «Психологические детерминанты чувствительности личности к отвращению» соответствует паспорту специальности 5.3.1 – Общая психология, психология личности, история психологии.

Диссертация, представленная к оппонированию как самостоятельный законченный квалификационный труд, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 11 сентября 2021 года), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Кудряшов Аркадий Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

психологических наук по специальности 5.3.1 «Общая психология, психология личности, история психологии».

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник
лаборатории психологии и психофизиологии творчества
ФГБУН «Институт психологии РАН»,
кандидат педагогических наук, доцент

Люсин

Д.В. Люсин

05 июня 2023 года

Сведения об официальном оппоненте:

Фамилия имя отчество: Люсин Дмитрий Владимирович

Ученая степень и звание: кандидат педагогических наук, доцент

Должность: ведущий научный сотрудник лаборатории психологии и психофизиологии творчества

Организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт психологии Российской академии наук»

Адрес: 129366, г. Москва, ул. Ярославская, д. 13, к. 1.

Сайт организации: <http://www.ipras.ru/>

E-mail: dirpsy@yandex.ru

Телефон: +7 (495) 683-38-09

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ.

ДОЛЖНОСТЬ

Люсин Д.В.

Семёнова И.А. Семенов

Начальник отдела кадров